only by Pliny (l.c.), but by others: Schmalz, *Antibarbarus*, s.v. e, ex. It might, however, be argued that we ought to read *quom* (*quomomni*): C. ad Fam. xv. 14 Multi anni sunt cum M. Attius in meo aere est, and often elsewhere, e.g. de Off. ii. §75 (Roby §1723). If *quod* stands it must = 'as regards the fact that he could find no *exordium*, it was now the third day': cp. the German 'es ist schon der dritte Tag dass,' &c.

**omni labore**: a modal ablative, 'in spite of every effort.' There are two instances in Cicero of a similar use of the ablative, *with the gerundive*: pro Mur. §17 qui non modo Curis, Catonibus, Pompeiis, antiquis illis fortissimis viris, sed his recentibus, Mariis et Didiis et Caeliis, commemorandis iacebant: = quamvis Curios, &c., commemorarent: de Off. i. 2 §5 quis est enim qui nullis officii praeceptis tradendis philosophum se audeat dicere? = quamvis non tradat.

**materiae**: cp. v. 10, 9 quo apparet omnem ad scribendum destinatum materiam ita appellari (sc. argumentum): 'a theme on which he had to write.' There seems no reason why *materiae* should not be taken as genitive, though Hild and others make it dative of the remote object of *invenire*.

143

III:15 Ita se res habet: curandum est ut quam optime dicamus, dicendum tamen pro facultate; ad profectum enim opus est studio, non indignatione. Ut possimus autem scribere etiam plura et celerius, non exercitatio modo praestabit, in qua sine dubio multum est, sed etiam ratio: si non resupini spectantesque tectum et cogitationem murmure agitantibus expectaverimus quid obveniat, sed quid res poscat, quid personam deceat, quod sit tempus, qui iudicis animus intuiti, humano quodam modo ad scribendum accesserimus. Sic nobis et initia et quae sequuntur natura ipsa praescribit.

i.e. without looking for inspiration to—the affuisse, &c. For *quidam* see §11.

§ 15. **sine dubio**. This substantival use of the neuter adj. with prep. is frequent in Cicero, but does not occur in Caesar or Sallust. Nägelsb. Stil. §21: cp. Introd. p. liii.

**ratio**, 'judgment' (λόγος), such as rational human beings may be expected to show (cp. humano quodam modo, below). In this sense *ratio* and *consilium* are often found together. A parallel passage is ii. 11, §4 Quin etiam in cogitando nulla ratione adhibita aut tectum intuentibus magnum aliquid, quod ultra se offerat, pluribus saepe diebus expectant, aut murmure incerto velut classico instincti concitatissimum corporis motum non enuntiandis sed quaerendis verbis accommodant.

**resupini** ('with upturned face') goes closely with *spectantes tectum*: cp. Martial ix. 43, 3 Quaeque tulit spectat resupino sidera vultu.

**quod sit tempus**. xi. 1, 46 Tempus quoque ac locus egent observatione propria; nam et tempus tum triste tum laetum, tum liberum tum angustum est, atque ad haec omnia componendus orator.

**humano quodam modo**, 'in true human or rational fashion,' ceiling! Cp. *instincti*, quoted above, and §14 deum tunc

143

III:16 Certa sunt enim pleraque et, nisi coniveamus, in oculos incurrunt; ideoque nec indocti nec rustici diu quaerunt, unde incipiant; quo pudendum est magis, si difficultatem facit doctrina. Non ergo semper putemus optimum esse quod latet: immutescamus alioqui, si nihil dicendum videatur nisi quod non invenimus.

§ 16. **certa**, fixed and definite, as belonging necessarily to the subject, and suggested at once by the thought of it. *Pleraque* is not limited to *initia*, though the next sentence is (unde incipiant).

**non ... putemus**: v. on §27. Emphasis is secured both by the use of *non* for *ne*, and by its place in the sentence.

**immutescamus**, very rare for *obmutescamus*, Stat. Theb. v. 542 ruptis immutuit ore querelis: vi. 184.

**alioqui**. The condition implied in the word is here expressed in the clause which follows: cp. §30 below. Introd. p. li.

III:17 Diversum est huic eorum vitium qui primo decurrere per materiam stilo quam velocissimo volunt, et sequentes calorem atque impetum ex tempore scribunt; hanc silvam vocant. Repetunt deinde et componunt quae effuderant; sed verba emendantur et numeri, manet in rebus temere congestis quae fuit levitas.

§ 17. **diversum** with the dat. (like *contrarium*) is common in Quintilian and later writers: Cicero has *ab c. abl.* Cp. Hor. Ep. i. 18, 5 Est huic diversum vitio vitium prope maius: Caesar B.C. iii. 30, 2 diversa sibi consilia.

**silvam**. This word is here used as a translation of ὕλη, properly timber for building, then, metaphorically, raw material, or as here 'rough draft.' Cic. Orat. §12 omnis enim ubertas et quasi silva dicendi ducta ab illis (philosophis) est, nec satis tamen instructa ad forenses causas: §139 quasi silvam vides: de Or. ii. 65 infinita silva: iii. 93 rerum est silva magna: 103 primum silva rerum (ac sententiarum) comparanda est: 118 qui loco omnis virtutum et vitiorum est silva subiecta: 54 ea est ei (oratori)

subiecta materies (ὀποκειμένη ὕλη): de Inv. i. 34 quandam silvam atque materiam ... omnium argumentationum: Suet. Gram. 24 Reliquit non mediocrem silvam observationum sermonis antiqui (Probus). The philosophical definition of ὕλη; is given in Isidorus, Orig. xiii. 3, 1 hylene (ὕλην) Graeci rerum quamdam primam materiam dicunt, nullo prorsus modo formatam, sed omnium corporalium formarum capacem, ex qua visibilia haec elementa formata sunt.